
 Врз основа на член 21-б став (7) од Законот за задолжително капитално финансирано 

пензиско осигурување („Службен весник на Република Македонија” бр. 29/2002, 85/2003, 

40/2004, 113/2005,29/2007, 88/2008, 48/2009, 50/2010,171/2010, 36/2011, 98/2012, 13/2013, 

164/2013, 44/2014, 192/2015 30/2016, 21/2018 и 245/2018 и Службен весник на Република Северна 

Македонија” бр. 180/2019 и 103/2021  ) и член 34-а став (7) од Законот за доброволно капитално 

финансирано пензиско („Службен весник на Република Македонија” бр. 07/2008, 124/2010, 

17/2011 и 13/2013 и Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 103/2021) Советот на 

експерти на Агенцијата за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување на 

седницата, одржана на 27.2.2023 година, донесе  

 

Правилник за измена и дополнување на  
Правилникот за потврдата со мислење на овластениот актуар 

 

Член 1 

 Во Правилникот за потврдата со мислење на овластениот актуар („Службен весник на 
Република Македонија”бр.155/2013) во членот 2 став (3) се додава реченицата која гласи: 
“Статистичките податоци од потврдата на овластениот актуар од член 3 став 1 точка ѓ) од овој 
правилник, дополнително се доставуваат до Агенцијата и во електронска форма во ексел табела.“. 
 

Член 2 
Образецот број 1: „Потврдата со мислење за преземените дејствија на овластениот актуар“ 

се менува и гласи: 



 

 
Образец 1 

 
      Потврда со мислење за преземените дејствија на овластениот актуар 

Пензиски фонд:   ____________________      Период:  од  ____________ до ____________ 
 
Тип на пензиски фонд:  ________________ 
 
1 Податоци, информации и претпоставки кои ги користи актуарот 

 (Се наведуваат: 
- податоци, информации и претпоставки, 
- изворот на податоците врз основа на кој ја изготвил потврдата,  
-природа, износ и принцип на извршените корекции на податоците, доколку се направени) 

2 Мислење за дадени насоки за пресметки на програмираните повлекување што се исплатиле 
од пензискиот фонд 

 (Се опишуваат дадените насоки) 

3 Мислење за начинот на пресметка на програмираните повлекувања, користени параметри и 
ануитетен фактор и пазарна стапка на принос  

  

• Доживотните програмирани повлекувања за сите нови корисници на пензија/пензиски 
надоместок се пресметани согласно со формулите пропишани во закон?  

 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

• Доживотните програмирани повлекувања за сите тековни корисници на пензија/пензиски 
надоместок се пресметани согласно со формулите пропишани во закон?  

 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

• Привремените програмирани повлекувања за сите нови корисници на пензија/пензиски 
надоместок се пресметани согласно со формулите пропишани во закон?  

 
а) Да                   б) Не 

Лого на пензиското 

друштво  



(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

• Привремените програмирани повлекувања за сите тековни корисници на 
пензија/пензиски надоместок се пресметани согласно со формулите пропишани во закон?  

 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

• Во случај на привремени програмирани повлекувања во комбинација со доживотен 
одложен ануитет од втор столб, почетниот сооднос меѓу пензијата преку привремени 
програмирани повлекувања и пензијата преку доживотен одложен ануитете е поголем од 
0,65/1 и помал од 1,5/1 за секој корисник кој има право на минимална пензија.  

 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 

 

• Дали ануитетниот фактор кој се користи во пресметките на доживотните и привремените 
програмирани повлекувања е пресметан согласно со возраста на корисникот на 
пензија/пензиски надоместок и согласно со таблицата на смртност која е определена да се 
користи?  

 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

• Дали ануитетниот фактор кој се користи во пресметките на доживотните и привремените 
програмирани повлекувања е пресметан согласно со каматната стапка која е определена 
да се користи?  

 
 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

3  Мислење за таблици на смртност кои се користени при пресметките на програмираните 
повлекувања 
 



 Користена е таблица на смртност (да се наведе која таблица е користена) 
 
Направени се следните усогласувања и корекции (доколку се направени усогласувања и 
корекции истите да се наведат и да се наведе причината за нивно користење) 
 
Користената таблица на смртност е согласно пропишаните стандарди во  закон?  
 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 
 

4 Мислење за каматните стапки кои се користени при пресметките на програмираните 
повлекувања?  

 Користена е каматна стапка  (да се наведе која каматна стапка е користена) 
 
 
Користената каматна стапка е согласно пропишаните стандарди во закон?  
 
а) Да                   б) Не 
(во случај на негативен одговор да се наведе образложение за причините и да се даде 
предлог за корегирање на пресметките) 
 

5 Мислење за ликвидноста на пензискиот фонд  
 

 (Се дава мислење за ликвидноста и се објаснува начинот на пресметка на ликвидноста) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

6 Статистички податоци за задолжителен пензиски фонд1 
 

 
1 Податоците се прикажуваат само за задолжителен пензиски фонд 



  

Р.Б. 

Пензиски фонд  назив  мм.гггг мм.гггг мм.гггг 

Вид на пензиски фонд задолжителен  
број на 
исплати  

износ 
на 

исплати 

број на 
исплат

и 

износ 
на 

исплати 

број на 
исплати 

износ 
на 

исплати 

Вид на исплата  
(колоната не се 
пополнува)             

1 
Програмирани 
повлекувања  1=2+5+7             

2 Старосна пензија  2=3+4             

3 

      Доживотни 
програмирани 
повлекувања                

4 

     Привремени 
програмирани 
повлекувања во 
комбинација со 
одложен доживотен 
ануитет               

5 Инвалидска пензија  5=6             

6 

     Доживотни 
програмирани 
повлекувања                

7 Семејна пензија  7=8+9             

8 

     Доживотни 
програмирани 
повлекувања                

9 

    Привремени 
програмирани 
повлекувања        

10 Исплати 10=11+12+13+14             

11 

     Исплата заради 
доживотен 
непосреден  ануитет                

12 

     Исплата заради 
доживотен одложен  
ануитет                

13 

     Исплати во ФПИОМ 
по основ инвалидска 
пензија                

14 

     Исплати во ФПИОМ 
по основ семејна 
пензија                

15 Наследство                

16 

Исплата доколку не е 
остварено право на 
пензија               

17 Вкупно исплати  17=1+10+15+16             

 
 

       
 

7 Статистички податоци – за доброволен пензиски фонд2 

 
2 Податоците се прикажуваат само за доброволен пензиски фонд 



 

Р.Б. 

Пензиски фонд  назив мм.гггг мм.гггг мм.гггг 

Вид на пензиски фонд доброволен 
број на 
исплати 

износ на 
исплати 

број на 
исплати 

износ на 
исплати 

број на 
исплати 

износ 
на 

исплати 

Вид на исплата  
(колоната не се 
пополнува)             

1 
Програмирани 
повлекувања  1=2+5             

2 
Пензиски 
надоместок  2=3+4             

3 

      Доживотни 
програмирани 
повлекувања                

4 

     Привремени 
програмирани 
повлекувања                

5 

Пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност  5=6+7             

6 

     Доживотни 
програмирани 
повлекувања                

7 

     Привремени 
програмирани 
повлекувања                

8 Еднократни исплати  8=9+11             

9 
Пензиски 
надоместок  9=10             

10 

     Еднократна 
исплата - пензиски 
надоместок               

11 

Пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност  11=12             

12 

     Еднократна 
исплата - пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност                

13 
Повеќекратни 
исплати  13=14+16             

14 
Пензиски 
надоместок  14=15             

15 

     Повеќекратна 
исплата - пензиски 
надоместок               

16 

Пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност  16=17             

17 

     Повеќекратна 
исплата - пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност                

18 Исплати 18=19+20+21+22             



19 

     Исплата заради 
непосреден  
ануитет -пензиски 
надоместок               

20 

     Исплата заради 
одложен  ануитет -
пензиски 
надоместок               

21 

     Исплата заради 
непосреден  
ануитет - пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност               

22 

     Исплата заради 
одложен  ануитет - 
пензиски 
надоместок во 
случај на 
инвалидност                

23 Наследство                

24 
Вкупно исплати  

24=1+8+13+18+2
3             

 

8. Останато (да се наведат останати мислења и заклучоци и сл. кои не се наведени во 
претходната содржина) 

9. Финално резимирано мислење (да се наведе генерално мислење на актуарот за сите 
преземени дејствија согласно со закон и подзаконски акти, како и евентуални препораки за 
корекции и подобрувања ) 

  

Име и презиме на овластениот актуар: ___________________________________ 

Телефон:_______________________  Е-mail адреса: ___________________________ 

 

 

 

Член 3 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија”. 

 

Бр. 01-357/5 

28.2.2023 година 

С к о п ј е 

       Претседател на Совет на експерти, 

         Максуд Али с.р 

 

 


